ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌK BAY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Ngọk Bay, ngày         tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ các cụ Người cao tuổi

nhân dịp Ngày Quốc tế Người cao tuổi trên địa bàn xã Ngọk Bay năm 2025

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người

cao tuổi; Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 14 tháng 5 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định chi tiết thi hành một số

điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính

phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và tổ
chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi.

Thực hiện Văn bản số 03/SYT-CSXH ngày 01/7/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì người cao tuổi
Việt Nam năm 2025;

Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Bay xây dựng1 Kế hoạch tổ chức chúc thọ,

mừng thọ các cụ người cao tuổi (tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi) trên địa

bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng Người cao tuổi trên

địa bàn; góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình và xã hội

nâng cao lòng kính trọng với các cụ cao tuổi; động viên tinh thần để các cụ sống

vui, sống khỏe. Phát huy vai trò của người cao tuổi trong các phong trào và sự

phát triển Kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tuyên tuyền về ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ, nâng cao trách nhiệm

của gia đình, con cháu đối với việc phụng dưỡng ông, bà, cha, mẹ. Nâng cao

lòng kính trọng của cộng đồng, xã hội đối với Người cao tuổi.

2. Yêu cầu.

- Công tác tổ chức được thực hiện chu đáo, trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm;

thể hiện lòng kính trọng Người cao tuổi. Chú trọng đến yếu tố văn hóa, tinh thần

để các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu cùng con cháu và cộng đồng.

- Đảm bảo 100% các cụ người cao tuổi trên địa bàn đúng độ tuổi theo quy

định được chúc thọ, mừng thọ.

II. NỘI DUNG ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung tham mưu của Phòng Văn hóa – Xã hội tại Phiếu chuyển số: 238/PC-VHXH, ngày 15/9/2025

2

1. Đối tượng được chúc thọ, mừng thọ.

Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi: xác định năm sinh

tương ứng (theo căn cước công dân) hiện còn sống và ở tại địa phương, số

lượng: 31 cụ thuộc các thôn xã NgokBay (cũ), (có danh sách các cụ kèm theo).

2. Mức kinh phí, quà chúc thọ, mừng thọ: Căn cứ theo các quy định

pháp luật:

- Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ và biểu

dương, khen thưởng người cao tuổi.

- Nghị quyết 92/NQ-HĐND, ngày 12/12/2022 của Hội đồng Nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 24/2019/NQ-

HĐND, ngày 18/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức, thành phần tham dự.

3.1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00, ngày 01/10/2025 (Sáng thứ 4).

3.2. Địa điểm: Tại Hội trường trụ sở HĐND - UBND xã Ngọk Bay (thôn

Măng La, xã Ngọk Bay, tỉnh Quảng Ngãi)

3.3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã;

- Đại diện Thường trực HĐND xã;

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các đồng chí

Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phụ trách Hội Liên hiệp

Phụ nữ xã; Hội Nông dân xã; Hội Cựu chiến binh xã; Đoàn Thanh niên Hồ Chí

Minh xã;

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND xã;

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Kinh tế xã;

- Thôn Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Các ông (bà) nguyên là Chủ tịch Hội Người cao tuổi của 3 xã: Vinh

Quang, Ngok Bay, Kroong (trước đây);

- Chi hội trưởng người cao tuổi của các thôn trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã:

- Chủ trì, triển khai phối hợp với Ban nhân dân các thôn và các Chi hội

Người cao tuổi của các thôn thuộc xã Ngok Bay (cũ) tham mưu UBND xã, tổ

chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ theo quy định.

- Đề xuất kinh phí, chuẩn bị giấy mời, cơ sở vật chất đảm bảo công tác

chúc thọ, mừng thọ cho các cụ Người cao tuổi.

3

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND xã:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, chuẩn bị hội trường, âm

thanh, ánh sáng, loa đài và phối hợp trong công tác trang trí để tổ chức buổi lễ.

3. Giao Phòng Kinh tế xã:

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã bố trí kinh phí để tổ chức chúc

thọ,  mừng thọ cho các cụ Người cao tuổi đảm bảo theo quy định.

4. Giao Ban nhân dân các thôn: thôn KonHơNgo Klah; thôn Kơ

Năng; thôn Măng La; thôn Plei Klech; thôn Đăk Rơ Đe.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Chi hội trưởng người cao tuổi

các thôn, có trách nhiệm thông báo tới gia đình các cụ được chúc thọ, mừng thọ

để tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ các cụ Người cao tuổi

trên địa bàn xã Ngọk Bay năm 2025, nhân dịp Ngày Quốc tế Người cao tuổi./.

 Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Hội người cao tuổi tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch; các PCT. UBND xã;

- Đ/c CVP, PCVP HĐND - UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Ban nhân dân các thôn: Kon Hơngo Klah; Kơ

Năng; Măng La; Plei Klech; Đăk Rơ Đe.

- Lưu: VT, UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt

		2025-09-24T15:18:22+0700

		2025-09-24T15:32:23+0700

		2025-09-24T15:38:51+0700

		2025-09-24T15:38:51+0700

		2025-09-24T15:38:51+0700

		2025-09-24T15:38:51+0700